30lO4l2O2+.09:46 LICITANET -Ata de Registro de Preço

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE
BOQUI[I/SE

ATA DE REGISTRO DE PREçO N'
3112024

PREGÃO ELETRÔNICO NO O2I2O24

PROCESSO LICITATORIO
2024.070í.0í1

*

UC]TAN€T,

n0il5j6

No dia 23 deAbÍil de2024, no(a) FUNDO IIUNICIPAL DE SAÚOe Oe BOAUmTSE , inscrito(a) no CNPJ 11.270.608/000I-52, com sede à PC DR JOSE MARIA PAIVA

MELO n' 26 CEP 49360-000 - BoquinrsE neste ato legalmente represêntado poÍ BRUNA GRUZ SANTOS, portador do CPF n' 06EE0270590, RESOLVE registraÍ
preços pare eventual aquisiÉo em face da apresentaçáo da(s) proposta(s) da(s) empresa(s) abaixo qualiÍcada(s):

FomêcedoÍ: M CARREGA COUÉnCp Oe PRODUTOS HOSPITALÂRES LTDA CNPJ: 32.593.4ttOrOOOí-í'

RepÍesentante: JOSE MARCIO CARREGA

Telefone: (43) 333C,1 320

Vematt: londÍimedifinanceiro@gÍnail.com I ..

Endêrêço: AV HENRIQUE MANSANO, 1 595 - ALPÉS, Londrina - PR - 8607$000

Item:
,|

Quantadade: Unidade:
2,OO UN

Marca:
PROLIFE

Modelo: CONFORT LIBERTY
ADULTO

Preço Unitário: R$

949,00
Valor Total:
R$1.898,00

Descrição: CADEIRA DE RODAS MANUAL DOBRAVEL EM X - INFANTIL: CADEIRA DE RODAS MANUAL PARA LOCOMOÇÁO COM ESTRUTURA
METÁLICA EM LIGA DE ALUMÍNIO AERONÁUTICO TEMPERADO; ESTRUTURA DOBRÁVEL EM "X'; PINTURA EPÓXI; APoIo DE BRA ÇoS; APoIo
PARA OS PÉS E PANTURRILHA; PEDAL REMOV|VEL E REBATíVEL, COM REGULAGEM DE ALTURA; RODAS DIANTEIR AS DE 5" MACIÇAS;

RODAS TRASEIRAS DE 20" INFúVEL; ARO DE IMPULSO EM ALUMÍNIO COM PINTURA EPÓX; EIXOS REFORÇ ADOS DE AÇO; ROLAMENTOS
BLINDADOS NAS QUATRO RODAS; FREIOS BILATERAIS; ESTOFAMENTO EM NYLON RESISTENTE; ACABAMENTO DO ENCOSTO E DO

ASSENTO EM NYLON;ALMOFADADE s CM DE ESPESSURAEM ESPUMADEALTADENSIDAD E, INCORPORADAAOASSENTO; PROLoNGADOR
DE ENCOSTO. ENCOSTO COM REGULAGEM DEALTURAAPROXIMADADE 2,5C M. TAMANHO/CAPACIDADE: RESISTENTEATÉ 7OKG. COM
REGISTRO NAANVISA DEVEM-SE CONSIDERAR TAMANHOS (LARGU RAX PROFUNDIDADE X ALTURA DO ENCOSTO): - TAM. 34CM - (34 X 32 x
30CM). ACESSORIOS: UNIDADE.

Totat: R$ í,E9E,00

\rrAs especificaçóes técnicas constântes do prcoesso em epígraÍe, assim como todai as obrigações e condiÉes descritas na minuta da Ata de Registro de Preços e na
Proposta de Prêços integram esta ARP, independentemente de transcrição.

A validade deste Ata de Registro de Preços é alé 23lmlm25, a contar do dia 2UU|ÀOA .

cLÁusul-A TERCE|RA - DA ADESÃO E REMANEJAMENTO DA ATA DE REGTSTRO DE PREçOS

Será vedada a adesáo à ata de registro de preços.

Será possível o remanejamento das quantidades registradas na ata de registro de preços, nos moldes do art. 30 do Decreto Federal no 11 .462t2023.

CLÁUSULA QUARTA - VALIDADE DA ATA

A validade da Ata de Registro de Preços será de I (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, conforme
descrito no art. 84 da Lei 14.13312021.

CúUSULA oUINTA - REvIsÃo E GANGELAMENTo

Haverá atualizaçáo periódica dos preços registredos, em conformidade com a realidade de mercado dos respectivos insumos.

Os prêços registrados poderáo ser revistos em deconência de eventual reduçáo dos preços praücados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto
registrado, cabendo à AdministraÉo promover as negociaÉes iunto ao(s) Íomecedor(es).

Ouando o preço registrado tomar-se supenor ao preço praücado no mercado por motivo superveniente, a AdministraÉo convocará o(s) fomecedor(es) para
negociar(em) a reduÉo dos preços aos valores praticados pelo mercado.

114

301041202+t09146 LICITANET -Ata de Registro de Preço

O fomecedor que náo aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado seÉ liberado do compromisso assumido, ,", ,r,,o$O0r0"*§"?
A ordem de classificaÉo dos fomecedores que aceitrarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificaÉo onginal.

Quando o preço de mercado tomar-se superior aos preços registrados e o fomecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de

fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes
apresentados; e

2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação. Não havendo êxito

nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogaçáo desta ata de registro de preços,

adotando as medidas cabíveis para obtençáo da contratação mais

O registro do fomecedor seÉ cancelado quando:

1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

2. náo retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem
justificativa aceitável;

3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no

mercado; ou

4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o
\-/ órgáo gerenciador e orgão(s) participante(s).

O cancelamento de registros nas hipóteses previstas acima será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla

defesa.

O cancelamento do registro de preços poderá ocoÍrer por fato supeÍveniente, decoÍrente de caso foÍtuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da

ata, devidamente comprovados e justificados:

1. por razáo de interesse público; ou

2. a pedido do

clÁusutl sexrA - DAs PENALTDADES

O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejaÉ aplicaçáo das penalidades estabelecidas no Edital.

É da competência do órgáo gerenciador a aplicaçáo das penalidades deconentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço, exceto nas
hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contrata$es dos órgáos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a

aplicaçáo da penalidade.

O órgão participante deveÉ comunicar ao órgão gerenciador qualquer das oconências previstas no Decreto Federal no 11.46212023, dada a necessidade de
instauraçáo de procedimento para cancelamento do registro do Íomecedor.

\./ cúusuLA sÉTtrrrA - coNDtÇoEs cERAts

As condiçóes gerais do fomecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigaçóes da Administração e do fomecedor registrado,
penalidades e demais condi@es do ajuste, en@ntram-se definidos no Projeto BásicoÍfermo de Referência (ANEXO l).

No caso de registro de preço global de grupo de itens, só será admiüda a contrataçáo dos itens nas seguintes hipóteses.

1. contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporçóes de quantitativos definidos no

certame; ou

2. contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o menor preÇo válido
ofertado para o mesmo item na fase de lances.

cúusurn omvl - FtscALlzAçÃo

A Íiscalizaçáo da execuçáo do obleto seÉ efetuada por Comissáo/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de
RêÍerência, anexo I do Editel.

CLÁUSULA NONA - DAS CONDIçOES DECORRENTES DA ATA DE REGISTRO DE PREçOS

2t4

3OlMl2O2409:46 LICITANET - Ata de Registro de Preço

A critério do MUNICÍPIO, respeitada a ordem de dassificaçáo, a Gerência de Suprimentos convocará os proponentes

dias úteis, contados da data do recebimento da convocaçáo, assinar a Ata de Registro de Preços, observado o prazo

decair do direito a ter seu preço registrado, na Íorma da Lei n 14.133121 .

{!00588
classificados para, no prazo de 5 (cinco)

de validade da proposta, sob pena de

AAta de Registro de Preços não obriga ao MUNICÍPIO afrmar a contrataçáo, podendo realizar licitaÉo especíÍca para aquisiçáo de um ou mais itens,

obedecida a legislação pertinente.

Se os licitantes classiÍicados, convocados dentro do prazo de validade de suas propostas, deixarem de assinar a ARP, não tendo solicitado pronogaçáo de
prazo com justificativa aceita pela Gerência de SupÍimentos, o Pregoeiro, examinará as propostas subseqüentes e a habilitação dos licitantes, segundo a

ordem de classiÍicâÉo, até a apuraçáo da proposta que atenda ao Edital, podendo ainda, negociar o preço.

O MUNTCínO avaliará o mercado constantemente, promovendo as negociações necessárias ao ajustamento do preço, publicando trimestralmente os preços

registrados.

Os preços seÉo publicados no DOM e no site do Município de Boquim.

Se o preço inicialmente registrado tomar-se superior ao praticado no mercado, o setor de crmpras negociará com o FORNECEDOR sua reduçáo, caso
contrário, o signatário da Ata poderá requerer, por escrito, o cancelamento do registro do seu preço, devendo anexar ao requerimento documentaçâo

comprobatória.

O FORNECEDOR, antes de ser convocado para a retirada da Nota de Empenho, podeÉ requerer o MUNrcíPtO, por escrito, o cancêlamento do registro, se o
preço de mercado tomar-se superior ao registrado ou por outro motivo superveniente, devendo apresentar documentação comprobatória do fato alegado,

ressalvada a possibilidade de reequilíbrio econômico-financeiro, nos termos da Lei n 14.13312'1. Nessa hipótese, ocorrendo o cancelamento, o

FORNECEOOR ficará exonerado da aplicaçáo de penalidade.

Cancelado o registro, o ilUNlCíPlo podeÉ convocar os demais fomecêdorês, na ordêm de classificação, possibilitendo igual oportunidade de negociaçáo.

V Nao havendo êxito nas negocia@es e não existindo mais preços registrados, o MUNrcíPlO procederá à revogaçáo da Ata de Registro de Preços,

relativamente ao lotê que restar frustrado.

Qualquercidadão é parte legítima para impugnarpreço registrado em razáo de incompaübilidade desse com o preço vigente no mercado, mediante petiçáo a
ser protocolizada no setor de compras.

O responsável emitirá Nota de Empenho, desde que precedida de comprovação, pelo FORNECEDOR, de que mantém todas as condiçôes de habilitação ou

de qualiÍcaçáo exigidas na licitação, devendo comunicar o MUNICíPIO, de imediato, qualquer alterafro que possa comprometer a continuidade da

contrataÉo, bem como substituir os documentos com prazo de validade expirado: o que deverá ser averiguado pelo setor competente;

O íscal do conlrato deverá realizar o controle da entrega dos produtos, qualitativa e quantitativamente, visando, inclusive, que náo se exceda o limite

estimado para a contretaçáo.

Os fomecedores que tiverem seus preços registrados devêrão designar um membro efetivo de seu quadro permanente de empregados como responsável
pela ARP junto o MUNlciPlO.

O fiscâl do contrato poderá, a qualquer momento, solicitar aos fomecedores que tiverêm seus preços registrados a substituiÉo do responsável, caso o
mesmo não conduza de forma satisfatória a administraçáo da ARP e das contrataçóes dela deconentes.

O ÍúUMCíP|O não se responsabilizará por contatos reelizados com setores ou pessoas não autorizados, salvo nas hipóteses previstas, expressamente, na

Ata ou TeÍmo de Referência.

tr ,cúusulA DÉctMA - Do óneÃo GERENCIADoR E pARTtctpAilTEs

O órgáo gerenciador será a Secretaria Municipal de Administraçáo e Finanças.

Orgáo Participante: Secretarias Municipais de Obras, Urbanismo e Serviços de Utilidade Pública; Agricultura, Comercio, lndústria e Meio Ambiente; Gabinete
do Prefeito; Procuradoria Geral do Município; EducaÉo, Cultura, Esporte, Lazer e Turismo; Fundo Municipal de Assistência Social e do Trabalho; Dos Direitos
da Criança e do Adolescente e o Fundo Municipal de Saúde e Bem Estar deste Município.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMETRA - FoRo

Fica eleito o Foro da Justiça em Boquim para dirimir os litígios que decorrerem da execuÇão desta contratação
que não puderem ser compostos pelos meios altemativos de prevenção e resolução de controvérsias
(arbitragem, mediaçáo, conciliaçáo ou Comitês de Resolução de Disputas (dispufe boards)) conforme aft.92,
(http:/Áwww.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2O19-202212O2'llleilL14133.htm#artg2§1) §í

o, da Lei no 14.133t21 .

(http://www.planalto.gov.br/ccivil03/_a1o2019-202212021l\ei|L14133.htm#art92§1)

A prBente Ata de Registío de Preços, aÉs lida e achada conÍorme, é assinada pelas partes.

3t4

30/04/2024 09:46 LICITANET - Ata de Registro de Preço

BRUNA CRUZ SANTOS

GESTORA DO FMS
Assinado de forma digital por:

BRUNA CRUZ SANTOS

06880270590

Dado$ 3Ol 04 12024 09:45: 53

M CARREGA COMÉRC|o DE PRODUTOS HOSPTTALARES LTDA

32.593./l:l01000í-50
Assinado de forma digital por:

JOSE IIARCIO CARREGA

10952329832

Oados: 2910412024't 3:43:36

t{t{lt5 }$

\./

v

4t4https/dvTrsTSsmtpxS.doudtront.neureports/prega0/86661/completo_relatorio_ata_registrojreco_completo_8769g009602.htm1